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はじめに 

 

 

現在、本市は少子高齢化、人口減少社会への転換期を迎え、今後、急速な高齢化と本格的な人口減少

という状況に直面していく。 

こうした社会状況の変化に的確に対応し、将来にわたって活力ある社会を維持するために、本市は

2016 年 2 月に「相模原市まち・ひと・しごと創生総合戦略」（以下「総合戦略」という。）を策定し、人

や企業に選ばれる都市として発展し続けるための取組を行っているところである。 

 

今回の推計は、今後迎える本市の高齢化と人口減少の実態を詳細に描き出し、これらに真剣に向き合

いながら、「市民の未来に対する安心感と安定を作り、市民の夢や希望がかなう環境の実現」に向けて

より一層力強く取り組んでいく必要があることを再認識させる結果となった。 

 

しかし、将来人口推計の結果は、これまでの出生や死亡、住民異動の趨勢を未来に投影したものであ

り、決して確定した本市の将来の姿ではない。 

今回の結果を真摯に受け止め、今後も総合戦略に掲げた「安心して結婚・出産・子育てができる社会

の実現」「若い世代や女性がやりがいを持って働ける安定した雇用の確保」「多様な地域資源等を活用し

た地域の維持・活性化」等に重点をおいた出生数（出生率）の改善や転出抑制・転入増加等の施策に取

り組んでいく必要がある。 

また、福祉、教育、産業、まちづくり、防災等、市民生活の基盤となる全ての分野においても、今回

の推計結果を基礎データとして活用しながら、引き続き全ての市民が安全で安心して、心豊かに暮らす

ことのできる社会の実現に向けた取組等を推進していくことが求められる。 
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第 1 章 将来人口推計の実施背景 

 

1 将来人口推計とは 

（1）将来人口推計の実施目的 

本市が 2013 年 3 月に公表した「2010 年国勢調査に基づく相模原市の将来人口推計（詳細版）」（以下

「前回推計」という。）では、本市の総人口のピークは 2019 年の 732,233 人と推計した。 

2019 年は、「新・相模原市総合計画」の計画期間の最終年度であり、次期総合計画においては、本格

的な人口減少社会を見据えた計画策定が必要となる。 

本市が引き続き首都圏南西部の広域交流拠点都市として、人や企業に選ばれ、全ての市民が安全で安

心して暮らせる社会を実現するためには、社会情勢の変化を捉えた計画策定や適切な政策立案をしてい

く必要があり、本市の将来を見据える上で最も基本となる次期総合計画や各種計画の基礎データとして

活用することを目的に将来人口推計を実施した。 

 

 

(2)独自推計を行う意義 

将来人口推計は、上述のとおり、様々な計画策定や適切な政策立案の基礎資料として活用されるが、

市区町村別の将来人口推計については、「日本の将来推計人口」を実施している国立社会保障・人口問

題研究所（以下、「社人研」という。）が「日本の地域別将来推計人口」として 2003 年から公表してい

る。 

また、2015 年の国勢調査結果に基づく推計結果も公表する予定であり、各市区町村の計画策定等の基

礎資料としての活用が期待されている。 

社人研の推計は、5歳階級別、5年ごと、市域全体の推計であるが、本市の推計は各歳、各年で実施

しており、推計地区も市域全体のほか、区別、地区別で推計し、計画の対象地域、年齢に合わせた結果

の利用が可能である。 

また、出生数や死亡数の推計も公表しているため、各種計画の策定や需要予測等にも活用できるほか、

最新の住民異動データや大規模開発等による人口増加など、本市特有のデータ、情報を盛り込んでおり、

より実態に即した推計となっている。 
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2 本市を取り巻く状況の変化 

 

(1)人口減少期に入った日本 

2015 年国勢調査結果によれば、日

本の総人口は1億 2,709万人であり、

2010 年の 1 億 2,806 万人をピークに

減少に転じている。 

2017 年 4 月に社人研から公表され

た「日本の将来推計人口（平成 29 年

推計）」（以下「全国推計」という。）

によれば、日本の総人口は、2053 年

に 1億人を割って9,924万人となり、

約 50 年後の 2065 年には 8,808 万人

まで減少すると推計されている。 

 

 

(2)人口減少への転換期 

日本全体が人口減少期に入った中、本市の人口動態を見ると、2010 年国勢調査から 2015 年国勢調査

までの期間で、大きな変化が生じていることが分かった。 

2015 年国勢調査結果によると、本市の総人口は 720,780 人で、前回調査の 717,544 人から 3,236 人増

加したものの、増加率は 0.5％と市制施行以降、最も低い伸び率であった。 

 

図表 1-2 本市の総人口と増加率の推移（1955 年～2015 年） 

 
出所 国勢調査 
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1955年 120,819

1960年 137,114 16,295 13.5

1965年 200,768 63,654 46.4

1970年 317,297 116,529 58.0

1975年 421,991 104,694 33.0

1980年 494,255 72,264 17.1

1985年 546,517 52,262 10.6

1990年 602,436 55,919 10.2

1995年 646,513 44,077 7.3

2000年 681,150 34,637 5.4

2005年 701,630 20,480 3.0

2010年 717,544 15,914 2.3

2015年 720,780 3,236 0.5

図表 1-1 日本の総人口の推移（1965 年～2065 年） 
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また、これまでの趨勢を踏まえた前回推計の 2015 年値（推計値）と比較すると、8,255 人下回ってお

り、その差を検証したところ、移動人口に大きな差が見られた。 

移動人口は、これまでの住民異動状況を基に推計するため、前回推計においては、今後も転入超過が

続くと見込んでいたが、2010 年から 2015 年までの住民異動は、転出超過となる年もあり、それ以前の

転入超過傾向とは明らかに異なる傾向を示していた。 

このことは、本市の人口移動に関する動態が転入超過傾向から変化しているとともに、これまでのよ

うな一貫した人口増加から人口減少への転換期に差し掛かっていることを示唆していると考えられる。 

 
図表 1-3 社会動態の推移（2007 年～2015 年） 

 
出所 市統計書 

 

 

(3)本市を取り巻く社会状況の変化 

本市を取り巻く社会状況は、2013 年 9 月にリニア中央新幹線の神奈川県内駅が「橋本駅付近」に設置

されることが明らかとなり、また、2014 年 9 月に相模総合補給廠の一部返還、2015 年 3 月に圏央道（さ

がみ縦貫道路）の全線開通、2016 年 4 月に国の交通政策審議会が出した答申において、小田急多摩線の

延伸が「東京圏の都市鉄道が目指すべき姿」を実現する上で意義のあるプロジェクトの一つとして位置

付けられる等、前回推計以降、大きく変化している。 

これらの社会状況の変化は、本市のまちづくりや今後の人口動態に影響を与えることが見込まれる。 

 

こうしたことから、2016 年 10 月に総務省から公表された「平成 27（2015）年国勢調査結果（確報値）」

を基に、将来人口推計に必要な「出生」、「死亡」、「移動」等の仮定値について、最新の傾向を踏まえた

見直しを行い、約 5年ぶりに将来人口推計を実施した。 
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第 2 章 推計方法 

 

1 市推計及び区別推計 

(1)推計手法及び期間 

推計手法は、コーホート要因法により推計し、推計期間を 2015 年から 2065 年までの 50 年間とした。

また、区の推計結果を合計し、市の結果とした。 

コーホート要因法とは、年齢別人口（コーホート）の加齢に伴って生じる年々の変化をその要因（出

生、死亡及び人口移動）ごとに計算して将来の人口を求める方法である。コーホート要因法によって将

来人口を推計するためには、①基準となる年（ｔ年）の男女・年齢別人口、②女性年齢別出生率及び出

生性比、③男女・年齢別生残率（死亡率）、④男女・年齢別移動率に関する仮定が必要である。これら

の仮定については、各要因に関する統計指標の実績値のほか、国及び社人研が提供するデータに基づい

て設定しており、詳細は各項目で後述する。 

 

図表 2-1 推計手順（市推計及び区別推計） 

 
※生残率・・・生残率とは、ｘ歳の人がｔ年からｔ＋１年まで生き残る可能性を示した率 

STEP1　ｔ+1年の1歳～100歳以上人口の推計 STEP2　ｔ+1年の0歳人口の推計

STEP3　市推計

以
上

の

作
業

を
繰

り
返

す

　2016年（ｔ+1年）　男女別0歳人口

2016年（ｔ+1年）　男女、各歳別人口（0～100歳以上）

緑区推計結果
男女、各歳別人口（0～100歳以上）

中央区推計結果
男女、各歳別人口（0～100歳以上）

南区推計結果
男女、各歳別人口（0～100歳以上）

市推計結果

男女、各歳別人口（0～100歳以上）

　2015年（ｔ年）

　男女、各歳別人口（0歳～100歳以上）

　2015年（ｔ年）及び2016年（ｔ+1年）

　女性、各歳別人口の平均値　（15歳～49歳）

　生残率 　出生率

　移動率 　出生性比

　生残率

　移動率

　2016年（ｔ+1年）

　男女、各歳別人口（1歳～100歳以上）
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(2)基準人口 

基準人口は、総務省統計局「平成 27 年国勢調査年齢・国籍不詳をあん分した人口（参考表）」による

平成 27（2015）年 10 月１日現在男女年齢各歳別人口（総人口）を用いた。 

 

 

(3)出生に関する仮定 

年齢別出生率は、女性の年齢別出生数を年齢別

女性数で除すことで算出できる。 

なお、一般的に「出生率」として使われている

合計特殊出生率は、15 歳から 49 歳までの女性の

年齢別出生率を合計したものである。 

 

①基準年（2015 年）の仮定 

図表2-2は 2010年及び 2015年における本市

及び全国の女性の年齢別出生率をグラフにし

たものである。 

本市のグラフは全国とは異なり、どちらの年

も滑らかな曲線ではない。これは本市の出生数

が少なく、年によって年齢別の出生率に偏りが

あるためである。 

この偏りを補正するため、今回の推計では、

2010 年から 2015 年までの 6 年間の年齢別出生

率から各年齢別の平均出生率を算出し、基準年

（2015 年）における年齢別出生率を設定した

（図表 2-3）。 

 

②将来の仮定 

出生率の将来の仮定については、社人研が全

国推計で用いた仮定値を参考に設定した。 

社人研の仮定値は、近年の日本の出生動向の

特徴である晩婚化や晩産化、今後見込まれる 50

歳時未婚率の上昇、さらには夫婦出生力の低下

や離再婚の影響等も加味されている。 

これらを踏まえると、本市の将来の年齢別出

生率が全国推計の傾向から大きく乖離するこ

とは考えにくく、全国推計と同様な推移になる

と考えられる。 

  

図表 2-2 本市及び全国の女性の年齢別出生率 

 

 

 

図表 2-3 補正後の年齢別出生率 
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その一方で、図表 2-3 で示すとおり、本市と

全国の年齢別出生率には差がある。 

そこで、本市の出生率の将来の仮定について

は、基準年（2015 年）における本市と全国の年

齢別出生率の差を全国推計で用いた将来の年齢

別出生率に乗じて得られた値とした。 

 

 ③出生性比 

  出生数を男児と女児に分けるためには、出生

性比（女児数 100 に対する男児数の比）を設定

する必要があるが、今回の推計では、全国推計

の 105.2 を用いた。 

 

 

(4)死亡に関する仮定（生残率） 

 生残率は、ある年齢の人口が 1歳分年齢を重ねる間に生き残る確率を示したもので、厚生労働省が公

表する生命表から算出できる。 

生残率は、医療水準や交通事故死等、死亡に関する様々な要因によって変化するものであるが、これ

までの推移を確認すると、65 歳以下においては地域差が小さいため、今回の推計では、全国推計で用い

た将来生命表を準用した。 

また、地域格差が大きい 65 歳以上については、平成 22 年都道府県生命表における本市と全国の差を

算出し、その差を全国推計で用いた将来生命表に乗じて算出した。 

  

図表 2-4 本市と全国の出生率仮定 
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(5)移動に関する仮定 

年齢別移動率の仮定は、本市の転入・転出の状況を基に算出するが、転入・転出は景気や社会情勢の

影響を受けやすく、年ごとに傾向が変動しやすい等、推計上、最も難しく、この仮定が将来人口推計の

精度を大きく左右する。 

前回推計では、純移動率モデル（純移動数（転入数-転出数）/各歳人口）を用いたが、今回の推計は、

社人研が 2013 年 3 月に公表した「日本の地域別将来推計人口（平成 25（2013）年 3月推計）」（以下「地

域別推計」という。）で用いた「場合わけ純移動率モデル」を用いた。 

場合わけ純移動率モデルは、純移動率モデルと算出式はほぼ同じであるが、純移動数がプラスかマイ

ナスかによって分母となる各歳別人口が変更され、純移動率モデルよりも誤差が小さくなる特徴がある。 

 

図表 2-5 場合わけ純移動率モデルの算出式 

 

 

 

①基準年（2015 年）の仮定 

図表 2-6 は、緑区男性生産年齢人口（15 歳～64 歳）の年齢別純移動数を示した図である。 

上述のとおり、移動はその年の景気や社会情勢の影響を受けやすいため、年によって移動数に差が

生じている。 

そのため、今回の推計では、2012 年から 2016 年までの住民異動データを用い、男女、各歳別の平

均移動率を算出し、その値を基準年（2015 年）の仮定値とした。 

 

図表 2-6 緑区男性の年齢別純移動数（15 歳～64 歳、2012 年、2014 年、2016 年） 
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②将来の仮定 

図表 2-7 は 1995 年から 2015 年の全国及び本市の総移動数の推移を示した図である。 

総移動数を見ると、全国及び本市ともこの 20 年間は縮小傾向にあり、日本の人口が減少期に入っ

たことや少子化の影響により、移動が活発な若年世代の人口が減少していくことを踏まえると、今後

も総移動数は縮小していく可能性が高いと考えられる。 

 

図表 2-7 総移動数及び総人口に占める総移動数の比率の推移（全国及び相模原市、1995 年～2015 年） 

 

 

 

また、図表 2-8 は 1995 年から 2015 年の本市の社会増減数の推移を示した図である。 

本市は、1970 年には 20,000 人を超える転入超過であったが、ここ 20 年間は趨勢として、転入超過

を維持しているものの、その傾向は緩やかとなっており、人口減少や移動規模の縮小傾向を踏まえる

と、今後は転出超過傾向となる可能性も考

えられる。 

このような傾向を踏まえ、前回推計では

基準値から毎年 1％減少する（転入超過傾

向は年々弱まり、転出傾向は年々強まる）

仮定とした。 

しかし、今回の推計では社人研が実施し

た地域別推計等を参考に 2025 年までに移

動率が 0.5 倍まで縮小し（転入・転出超過

傾向とも弱まり、移動数が 0（均衡）に近

づく）、それ以降は一定であると仮定した。 

これは、今回の推計の基本的な考え方と

して、近年の人口動態の趨勢を将来に投影

すること、今回の推計期間内にリニア中央新幹線の神奈川県駅設置による橋本駅周辺整備事業や相模

総合補給廠の一部返還による相模原駅周辺整備事業等、本市の人口移動に影響を与える要因が含まれ

ており、長期間にわたって一定の仮定を設定することが難しいことによる。 
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(6)開発等による人口の上乗せ 

今回の推計期間には、リニア中央新幹線の神奈川県駅設置による橋本駅周辺整備事業や相模総合補給

廠の一部返還による相模原駅周辺整備事業等、本市の人口動態に影響を与える要因が含まれている。 

これら大規模開発等による人口移動は、近年の人口動態の趨勢とは異なるため、移動率に一定の仮定

を設定することが難しい。そのため、開発等により新たに定住すると想定される人口（定住人口）から

算出した人数を上乗せ人口として見込んだ。 

今回の推計では、既に計画されている 6つの大規模開発事業等（図表 2-9 に記載）を対象とし、上乗

せ人口は各事業の実施により想定される定住（計画）人口を基に 2012 年から 2016 年までの当該地区の

住民異動状況（市外転入率等）を参考に算出し、男女・年齢別かつ年度別に按分した。 

なお、上乗せ期間については、事業計画等から本研究所が想定したおおむねの時期であり、事業計画

終了と必ずしも一致するものではない。 

将来における社会経済要因や政策効果による人口増加は、開発等による居住空間の整備によるハード

面、子育て支援施策の充実による転入者の増加や出生数の増加等によるソフト面の両面から考えられる

が、これらを科学的・定量的に正確に予測することは不可能であり、特にソフト面については、様々な

要因が複雑に絡み合い、それらの相互作用をすべて勘案することは困難である。 

そのため、今回の推計では、推計の精度を保ちつつ、本市の実態により即した形で推計を行うため、

ハード面について人口上乗せの対象とし、各事業がもたらす周辺地域への相乗効果や、今後実施される

政策による効果は含んでいない。 

 

図表 2-9 開発等により想定される定住人口 

 
 

 

図表 2-10 開発等により想定される定住人口から算出した上乗せ人口 

事業名 定住人口

 ア）橋本駅周辺整備事業 緑区 橋本地区 5,000人

 イ）川尻大島界地区整備促進事業 緑区 城山地区 55人

 ウ）相模原インターチェンジ周辺新拠点まちづくり事業 緑区 津久井地区 405人

 エ）相模原駅周辺整備事業 中央区 小山地区 3,000人

 オ）当麻地区整備促進事業 南区 麻溝地区 4,708人

 カ）麻溝台・新磯野地区整備推進事業（第1整備地区） 南区 相模台地区 2,800人

15,968人

該当地区

合計　

事業名 上乗せ人口 上乗せ期間

 ア）橋本駅周辺整備事業 緑区 橋本地区 2,600人  2028年～2029年

 イ）川尻大島界地区整備促進事業 緑区 城山地区 20人  2018年～2022年

 ウ）相模原インターチェンジ周辺新拠点まちづくり事業 緑区 津久井地区 150人  2029年

 エ）相模原駅周辺整備事業 中央区 小山地区 1,500人  2027年

 オ）当麻地区整備促進事業 南区 麻溝地区 1,800人  2017年～2065年

 カ）麻溝台・新磯野地区整備推進事業（第1整備地区） 南区 相模台地区 1,400人  2019年～2023年

7,470人合計　

該当地区
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2 地区別推計 

(1)推計手法及び期間 

 今回の推計は、市推計及び区別推計と同様、コーホート要因法により推計し、推計期間を 2015 年か

ら 2065 年までの 50 年間とした。 

推計に必要な①基準となる年（ｔ年）の男女・年齢別人口、②女性年齢別出生率及び出生性比、③男

女・年齢別生残率、④男女・年齢別移動率に関する仮定の方法は、市推計及び区別推計とおおむね同様

の方法で行ったが、詳細は後述のとおりである。 

また、各地区の推計結果が区の推計結果と一致するように補正を実施した。なお、推計手順は図表 2-11

のとおりである。 

 

図表 2-11 推計手順（地区別推計） 

 
 

  

STEP1　ｔ+1年の1歳～100歳以上人口の推計 STEP2　ｔ+1年の0歳人口の推計

STEP3　各地区推計結果【補正前】の合計と区別推計とが一致するように補正の実施

Ａ地区推計結果【補正後】

男女、各歳別人口（0～100歳以上）

Ｂ地区推計結果【補正後】

男女、各歳別人口（0～100歳以上）

Ｃ地区推計結果【補正後】

男女、各歳別人口（0～100歳以上）

以

上
の

作

業
を

繰

り
返

す
　2016年（ｔ+1年）　各地区、男女別0歳人口

2016年（ｔ+1年）　各地区、男女、各歳別人口（0～100歳以上）【補正前】

Ａ地区推計結果【補正前】

男女、各歳別人口（0～100歳以上）

Ｂ地区推計結果【補正前】

男女、各歳別人口（0～100歳以上）

Ｃ地区推計結果【補正前】

男女、各歳別人口（0～100歳以上）

　2015年（ｔ年）

　各地区、男女、各歳別人口（0歳～100歳以上）

　2015年（ｔ年）及び2016年（ｔ+1年）

　各地区、女性、各歳別人口の平均値（15歳～49歳）

　生残率 　出生率

　移動率 　出生性比

　生残率

　移動率

　2016年（ｔ+1年）

　各地区、男女、各歳別人口（1歳～100歳以上）

区別推計結果　男女、各歳別人口（0～100歳以上）

※男女、各歳別に各地区の合計が区別推計の合計と一致するように補正
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(2)基準人口 

市推計及び区別推計では、総務省統計局「平成 27 年国勢調査年齢・国籍不詳をあん分した人口(参考

表)」による平成 27(2015)年 10 月１日現在男女年齢各歳別人口（総人口）を用いたが、地区別推計では

「平成 27 年国勢調査小地域集計結果（男女、年齢各歳別）」を地区別に再集計し、基準人口に用いた。 

上記集計結果には国籍及び年齢不詳人口が存在するため、国籍及び年齢不詳については、市推計及び

区別推計の基準人口を参考に按分した。 

また、各地区の年齢別人口の合計が区の年齢別人口に一致するように補正した。 

 

 

(3)出生に関する仮定 

地区別の年齢別出生率については、市内地区によって、大きな偏りがあるとは考えにくいことから、

市推計及び区別推計に用いた基準値及び将来の仮定を準用した。 

また、出生性比についても市推計及び区別推計同様、105.2 を用いた。 

 

 

(4)死亡に関する仮定（生残率） 

 地区別の男女・年齢別生残率については、市内地区によって、大きな偏りがあるとは考えにくいこと

から、市推計及び区別推計に用いた生残率を準用した。 

 

 

(5)移動に関する仮定 

①基準年（2015 年）の仮定 

地区別の男女・年齢別移動率については、市推計及び区別推計同様、場合わけ純移動率モデルを用

いた。 

図表 2-12 は橋本地区男性の年齢別純移動率である。 

転入・転出は景気や社会情勢の影響を受けやすく、年ごとに傾向が変動しやすいが、特に 80 歳以

上は他の年齢に比べ、その傾向が顕著である。 

これは、80 歳以上の転出入の件数が少ないことや移動率を算出するための年齢別人口が市推計及び

区別推計より小さくなることによるものと考えられる。 

そのため、80 歳以上の移動率については、合算、平均化し、一律の仮定値とした。 
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図表 2-12 橋本地区男性の年齢別純移動率（2012、2014 年、2016 年） 

 

 

 

②将来の仮定 

将来の仮定については、市推計及び区別推計と同様、各地区とも 2025 年までに移動率が 0.5 倍ま

で縮小し、それ以降は一定であると仮定した。 

 

 

(6)開発等による人口の上乗せ 

市推計及び区別推計では、大規模開発事業等による人口増加を見込んだ人口上乗せを実施した。 

そのため、地区別推計においても、市推計及び区別推計と同様、2012 年から 2016 年までの当該地区

の住民異動状況を参考に該当する各地区に人口の上乗せを実施した。 
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第 3 章 推計結果 

 

1 相模原市の将来人口 

(1)総人口 

 前回推計では、本市の総人口は 2019 年の 732,233 人をピークに減少に転じ、2060 年にはピーク時の

約 3/4 となる 542,692 人まで減少すると推計したが、今回の推計では、前回推計同様、2019 年の 723,056

人をピークに減少に転じ、50 年後である 2065 年には現在の 3/4 となる 536,958 人まで減少すると推計

した。 

前回推計と比較すると、人口のピーク年は同じものの、ピーク人口は 9,177 人減少する結果となった

が、2060 年時点の総人口を比較して見ると、前回推計では 542,692 人に対し、今回の推計では 566,191

人となり、前回推計より 23,499 人多く、人口減少の速度は緩和する結果となった。 

人口減少の速度が緩和した要因は、近年の出生率の上昇や平均寿命の伸長を受け、推計の前提となる

仮定値が前回推計よりも上昇していることが考えられる。 

 

図表 3-1 相模原市の将来人口の推移 

 

 

 

図表 3-2 総人口の推移と推計値（1965 年～2065 年） 

 

  

項目 2015年 人口のピーク 2060年 2065年

720,780人 723,056人

国勢調査確報値 2019年

729,035人 732,233人

推計値 2019年

今回推計
（2015年）

566,191人 536,958人

前回推計
（2010年）
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(2)年齢別人口 

推計結果を年齢 3 区分（年少人口（0 歳～14 歳）、生産年齢人口（15 歳～64 歳）、高齢者人口（65 歳

以上））別に見ると、年少人口及び生産年齢人口は、今後、一貫して減少するが、高齢者人口は 2044 年

まで増加を続け、241,048 人をピークに減少に転じる。 

高齢者人口比率（以下「高齢化率」という。）は、現状 24.0％であるが、高齢者人口のピークである

2044 年には 37.1％まで上昇する。以後も一貫して上昇し、2065 年には 41.2％となる見込みである。 

また、推計期間の 50 年を前半（2015 年～2040 年）と後半（2040 年～2065 年）に分けて、高齢化率

の推移を見ると、前半 11.4 ポイント上昇（24.0％→35.4％）、後半 5.8 ポイント上昇（35.4％→41.2％）

となっており、団塊の世代※よりも団塊ジュニア世代※の人口が多い本市は、団塊ジュニア世代が高齢者

人口となる 2040 年頃まで急速に高齢化が進む。 

 

図表 3-3 年齢 3区分別人口及び高齢化率の推移（2015 年～2065 年） 

 

 

 
 

※団塊の世代・・・第 2次世界大戦後の第 1次ベビーブーム期（1947 年～1949 年）生まれの世代 

※団塊ジュニア世代・・・1971 年～1974 年生まれの世代で、第 2次ベビーブーム世代とも呼ばれる。 
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高齢者人口の推移をもう少し詳しく見ると、今後、75 歳以上の高齢者が急速に増加していくことがわ

かる。図表 3-4 は高齢者人口の内訳と高齢者人口に占める 75 歳以上人口の割合の推移を示した図であ

る。 

2015 年では、高齢者人口に占める 75 歳以上人口の比率は 42.6％であるが、2020 年には 51.1％と全

体の半数を超え、団塊の世代が 75 歳以上となる 2025 年には高齢者人口の約 6割が 75 歳以上となる。 

また、団塊ジュニア世代が高齢者人口となる 2040 年頃は、高齢者人口が総体的に増加するため、75

歳以上人口の割合は若干下がるものの、その後、再び上昇し、高齢者人口のピークを迎える 2044 年頃

は高齢者人口の 56.8％、75 歳以上の高齢者人口がピークを迎える 2054 年頃には 67.4％が 75 歳以上と

なる。 

さらに 75 歳以上人口が総人口に占める比率を見ると、2015 年は 73,474 人で総人口の 10.2％である

が、2065 年には 26.8％まで上昇し、市民の 4人に 1人は 75 歳以上となる見込みである。 

 

図表 3-4 高齢者人口の推移（2015 年～2065 年） 
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図表 3-5 人口ピラミッド（2015 年、2040 年、2065 年） 
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(3)従属人口指数 

従属人口指数とは、働き手何人で

1 人を支えるかを示す指標であり、

年少従属人口指数（生産年齢人口

100 に対する年少人口の比）と老年

従属人口指数（生産年齢人口 100 に

対する高齢者人口の比）を合算して

算出される。 

まず、年少従属人口指数を見ると、

2015 年の年少従属人口指数は、19.4

（働き手 5.2 人で 1人を支える）で

あり、2015 年以降も指数はおおむね

18～19 の間で推移する。 

年少人口が今後減少していくにもかかわらず、指数が一定の水準を維持するのは、生産年齢人口も年

少人口と同様に減少していくためである。 

次に老年従属人口指数を見ると、2015 年時点では、37.6（働き手 2.7 人で 1 人を支える）であるが、

2030 年には 49.3（働き手 2人で 1人を支える）へ上昇し、2065 年には 83.4（働き手 1.2 人で 1人を支

える）まで上昇する。 

年少従属人口指数と老年従属人口指数を合わせた値である従属人口指数を見ると、2015 年時点では、

57.0（働き手 1.8 人で 1 人を支える）であるが、団塊ジュニア世代のほとんどが 65 歳以上となる 2040

年には 84.8（働き手 1.2 人で 1 人を支える）まで上昇し、2061 年に 100.0 となり、2065 年には 102.7

（0.97 人で 1人を支える）に達する。 

 

図表 3-7 従属人口指数の推移（2015 年～2065 年） 
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(4)自然動態の推移 

本市の出生数のピークは第 2 次ベビーブームの最中である 1973 年の 9,416 人で、それ以降、徐々に

減少し、2011 年以降は 6,000 人を割り込んでいる。 

一方、死亡数は 1980 年代前半までおおむね 2,000 人程度で推移してきたが、年々増加し、近年では

5,000 人を超えており、出生数の減少および死亡数の増加傾向が強まっている。 

今回の推計結果では、2015 年の出生数は 5,486 人で、その後、年々減少し、2065 年には 3,079 人ま

で減少する。 

一方、死亡数は、2015 年が 5,754 人で、その後、年々増加し、2065 年には、9,671 人まで増加する。 

推計結果から自然増減を見ると、2015 年時点で 268 人の自然減となり、以後、一貫して自然減が続き、

2036 年以降は毎年 5,000 人以上の自然減になる見込みである。 

 

図表 3-8 自然動態の推移（1965 年～2065 年） 
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(5)社会動態の推移 

本市の社会動態は、人口が急増した 1970 年頃には年間 20,000 人を超える転入超過（社会増）の状態

であったが、近年では、転入超過傾向は続いているものの、その勢いは緩やかなものとなっている。 

2010 年から 2015 年までの住民異動状況を見ると、転出超過（社会減）となる年もあり、これまでの

ような転入超過傾向とは明らかに異なる傾向を示しており、本市の移動に関する動態がこれまでのよう

な転入超過傾向から変化していることがわかる。 

社会増減は、マンション建設や企業の進出、撤退等、景気や社会情勢の影響を受けやすく、年ごとに

傾向が変動しやすい等、今後を予測することは難しいが、旧相模原市の区域では、大規模な住宅開発が

できる土地が減少している状況等を踏まえると、これまでのような社会増は難しい状況である。 

今回の推計結果では、今後も転入超過を維持するが、その規模は、これまでのような大幅な転入超過

ではなく、年間 1,000 人未満の範囲となる。 

なお、2027 年から 2029 年頃にかけて一時的に転入超過数が増加するが、これは、橋本駅及び相模原

駅周辺整備事業による人口の上乗せを見込んだことによるものである。 

 

図表 3-9 社会動態の推移（1965 年～2065 年） 
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(6)推計結果一覧 

 ①総人口 

 
※網掛けは各項目の最大値を示す。 

  

全市 総人口 自然動態 社会動態

年少人口
生産年齢

人口

高齢者

人口
年少人口

生産年齢

人口

高齢者

人口

（人） 出生数 死亡数 （人）

2015年 720,780 89,020 459,097 172,663 12.4 63.7 24.0 － -268 5,486 5,754 1,376

2016年 721,888 87,963 455,685 178,240 12.2 63.1 24.7 0.2 -566 5,355 5,921 1,320

2017年 722,642 86,978 452,659 183,005 12.0 62.6 25.3 0.3 -885 5,255 6,140 1,246

2018年 723,003 86,099 450,482 186,422 11.9 62.3 25.8 0.3 -1,170 5,173 6,343 1,223

2019年 723,056 85,307 448,539 189,210 11.8 62.0 26.2 0.3 -1,465 5,107 6,572 1,183

2020年 722,774 84,548 446,653 191,573 11.7 61.8 26.5 0.3 -1,690 5,081 6,771 1,363

2021年 722,447 83,640 445,075 193,732 11.6 61.6 26.8 0.2 -1,939 5,068 7,007 1,138

2022年 721,646 82,676 443,839 195,131 11.5 61.5 27.0 0.1 -2,157 5,070 7,227 1,659

2023年 721,148 81,796 442,741 196,611 11.3 61.4 27.3 0.1 -2,354 5,074 7,428 823

2024年 719,617 80,913 440,767 197,937 11.2 61.3 27.5 -0.2 -2,553 5,067 7,620 767

2025年 717,831 80,090 438,366 199,375 11.2 61.1 27.8 -0.4 -2,774 5,049 7,823 708

2026年 715,765 79,284 435,826 200,655 11.1 60.9 28.0 -0.7 -2,986 5,030 8,016 2,213

2027年 714,992 78,824 433,996 202,172 11.0 60.7 28.3 -0.8 -3,189 5,005 8,194 1,589

2028年 713,392 78,255 431,268 203,869 11.0 60.5 28.6 -1.0 -3,404 4,972 8,376 2,571

2029年 712,559 77,886 428,839 205,834 10.9 60.2 28.9 -1.1 -3,620 4,919 8,539 693

2030年 709,632 77,530 423,502 208,600 10.9 59.7 29.4 -1.5 -3,858 4,839 8,697 696

2031年 706,470 76,833 420,198 209,439 10.9 59.5 29.6 -2.0 -4,092 4,751 8,843 702

2032年 703,080 76,172 414,274 212,634 10.8 58.9 30.2 -2.5 -4,308 4,663 8,971 703

2033年 699,475 75,525 408,624 215,326 10.8 58.4 30.8 -3.0 -4,504 4,574 9,078 690

2034年 695,661 74,871 402,277 218,513 10.8 57.8 31.4 -3.5 -4,696 4,486 9,182 688

2035年 691,653 74,195 395,754 221,704 10.7 57.2 32.1 -4.0 -4,864 4,401 9,265 698

2036年 687,487 73,465 388,802 225,220 10.7 56.6 32.8 -4.6 -5,015 4,319 9,334 699

2037年 683,171 72,670 381,834 228,667 10.6 55.9 33.5 -5.2 -5,148 4,242 9,390 696

2038年 678,719 71,810 374,755 232,154 10.6 55.2 34.2 -5.8 -5,261 4,169 9,430 703

2039年 674,161 70,868 368,150 235,143 10.5 54.6 34.9 -6.5 -5,335 4,101 9,436 697

2040年 669,523 69,852 362,337 237,334 10.4 54.1 35.4 -7.1 -5,444 4,038 9,482 690

2041年 664,769 68,794 357,092 238,883 10.3 53.7 35.9 -7.8 -5,518 3,979 9,497 686

2042年 659,937 67,716 352,273 239,948 10.3 53.4 36.4 -8.4 -5,582 3,923 9,505 685

2043年 655,040 66,622 347,669 240,749 10.2 53.1 36.8 -9.1 -5,637 3,870 9,507 678

2044年 650,081 65,528 343,505 241,048 10.1 52.8 37.1 -9.8 -5,682 3,822 9,504 668

2045年 645,067 64,443 339,579 241,045 10.0 52.6 37.4 -10.5 -5,663 3,776 9,439 675

2046年 640,079 63,393 335,921 240,765 9.9 52.5 37.6 -11.2 -5,653 3,734 9,387 674

2047年 635,100 62,388 332,381 240,331 9.8 52.3 37.8 -11.9 -5,724 3,694 9,418 681

2048年 630,057 61,437 328,918 239,702 9.8 52.2 38.0 -12.6 -5,776 3,656 9,432 689

2049年 624,970 60,539 325,303 239,128 9.7 52.1 38.3 -13.3 -5,814 3,622 9,436 686

2050年 619,842 59,692 321,915 238,235 9.6 51.9 38.4 -14.0 -5,846 3,589 9,435 688

2051年 614,684 58,893 318,837 236,954 9.6 51.9 38.5 -14.7 -5,859 3,558 9,417 655

2052年 609,480 58,140 315,850 235,490 9.5 51.8 38.6 -15.4 -5,895 3,529 9,424 647

2053年 604,232 57,432 312,812 233,988 9.5 51.8 38.7 -16.2 -5,923 3,501 9,424 655

2054年 598,964 56,767 309,856 232,341 9.5 51.7 38.8 -16.9 -5,946 3,476 9,422 644

2055年 593,662 56,147 306,636 230,879 9.5 51.7 38.9 -17.6 -5,986 3,448 9,434 645

2056年 588,321 55,559 303,448 229,314 9.4 51.6 39.0 -18.4 -6,068 3,420 9,488 639

2057年 582,892 54,999 299,631 228,262 9.4 51.4 39.2 -19.1 -6,118 3,390 9,508 633

2058年 577,407 54,460 295,418 227,529 9.4 51.2 39.4 -19.9 -6,200 3,359 9,559 626

2059年 571,833 53,939 290,430 227,464 9.4 50.8 39.8 -20.7 -6,271 3,326 9,597 629

2060年 566,191 53,435 285,287 227,469 9.4 50.4 40.2 -21.4 -6,347 3,289 9,636 617

2061年 560,461 52,942 280,175 227,344 9.4 50.0 40.6 -22.2 -6,418 3,251 9,669 613

2062年 554,656 52,453 275,764 226,439 9.5 49.7 40.8 -23.0 -6,468 3,210 9,678 615

2063年 548,803 51,963 272,028 224,812 9.5 49.6 41.0 -23.9 -6,514 3,167 9,681 608

2064年 542,897 51,469 268,360 223,068 9.5 49.4 41.1 -24.7 -6,549 3,123 9,672 610

2065年 536,958 50,960 264,950 221,048 9.5 49.3 41.2 -25.5 -6,592 3,079 9,671 546

実数（人） 比率（％）
増減率

2015年比

（％）
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②5 歳階級別人口 

 

 

 

男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

0～4歳 14,456 13,608 28,064 13,669 13,012 26,681 13,091 12,474 25,565 12,931 12,295 25,226

5～9歳 15,370 14,617 29,987 14,353 13,518 27,871 13,629 12,988 26,617 13,111 12,514 25,625

10～14歳 15,804 15,165 30,969 15,352 14,644 29,996 14,354 13,554 27,908 13,648 13,031 26,679

15～19歳 18,499 17,674 36,173 15,905 15,375 31,280 15,432 14,784 30,216 14,434 13,690 28,124

20～24歳 21,506 21,096 42,602 20,270 19,723 39,993 17,126 16,786 33,912 16,602 16,082 32,684

